国際委員会国際対応戦略立案分科会

(第 26 期・第１回)議事要旨

１．日  時：令和６年３月 12日（火）10:00～12:00

２．場  所：オンライン開催

３．出席者 ：日比谷委員長、沖副委員長、澤田委員、加藤委員、中村委員

（事務局）：大沼国際業務担当参事官、国際業務担当室員

４．議  事

(1)役員の決定について

本分科会の構成員の互選により、日比谷委員が委員長に選出された。日比

谷委員長が沖委員を副委員長に指名した。

(2)本分科会の活動概要と申し送り

事務局から本分科会の審議事項及び前期（第 25 期）における活動内容につ

いて説明した。また、第 25 期国際委員会からの本分科会の審議事項にかかる

申し送り事項について説明し、質疑応答及び意見交換が行われた。

(3)本分科会の今後の進め方について

事務局から今後の審査プロセス及び調査票等の説明を行った。また、委員長

より、前期において本分科会に外部有識者を招き加入国際学術団体の見直し審

査に参加いただいたことを踏まえ、今期においても同様の方針で進めていくこ

とが提案された。その後、委員の間で質疑応答が行われ、本分科会の今期の進

め方について委員長提案のとおり合意した。

今後は同方針に基づき、事務局において事前準備を進め、その進捗状況につ

いて本分科会委員に随時報告するとともに、今後の本分科会における審議過程

も踏まえながら、今期における見直し審査を進めていくこととなった。

(4)その他

委員長より、令和２年の行政改革推進会議からの指摘事項を踏まえ、前期に

おける本分科会では、日学が加入している国際学術団体の活動について、より

分かりやすい広報を行うための方策について議論し、他の委員会とも連携して、

各学術団体の活動及び成果について発信を行ったことが説明された。その後、

委員の間で意見交換が行なわれ、今後の更なる発信強化に向けて、各委員会に

対して資料の提出を依頼し、引き続きホームページの見直しや改良を行なって

いくことが確認された。

また、事務局からメール審議の実施及び議事要旨の公開等に関するガイドラ

インについて説明し、確認された。

以上